รายงานจากกระทรวงเกษตรและสิ่งแวดล้อมระบุว่า ปัจจุบันข้าวคุณภาพสูงของเวียดนามมีสัดส่วน 80%
ของผลผลิตส่งออกทั้งหมด และมีราคาคงที่เน่ืองจากไม่ได้แข่งขันกับข้าวอินเดียและไทยมากนักในกลุ่มข้าวคุณภาพ
ตํ่า

*** กระทรวงเกษตรและสิ่งแวดล้อมเร่ิมดําเนินการอย่างเป็นทางการภายใต้พระราชกฤษฎีกาฉบับที่
35/2025/ND-CP ของรัฐบาลต้ังแต่วันที่ 1 มีนาคม 2568 (2025) ซึ่งการจัดต้ังกระทรวงเกษตรและสิ่งแวดล้อมได้
ยึดตามการควบรวมกระทรวงสองกระทรวง ได้แก่ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวง
เกษตรและพัฒนาชนบท ถือเป็นก้าวสําคัญในการดําเนินการตามกลยุทธ์ปฏิรูปการบริหาร เพ่ือให้มีกลไกของรัฐที่มี
ประสิทธิภาพและคล่องตัว

นายกรัฐมนตรีจีนกล่าวว่า ทุกพ้ืนที่ต้องแบกรับภาระหน้าที่ของตนเองในการรับรองความมั่นคงทางอาหาร
ของจีน และพยายามอย่างจริงจังเพ่ือควบคุมแหล่งผลิตข้าวให้มั่นคงยิ่งขึ้น

ทั้งน้ี ในปี 2024 (2567) จีนผลิตธัญพืชได้ 706.5 ล้านตัน เพ่ิมขึ้น 1.6% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยรายงาน
ระบุว่าราคาในประเทศอยู่ที่ระดับตํ่าสุดเน่ืองจากมีอุปทานเพียงพอและความต้องการท่ีอ่อนแอ ขณะที่รัฐบาลกําลัง
วางแผนที่จะจํากัดการนําเข้าธัญพืชเพ่ือรับมือกับราคาที่ตกตํ่าและปกป้องผลกําไรของเกษตรกร
ที่มา Oryza.com

เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2568 กระทรวงพาณิชย์และอุตสาหกรรมอินเดีย (The Ministry of Commerce &
Industry) ได้ออกประกาศฉบับที่ 61/2024-25 อนุญาตให้ส่งออกข้าวหัก (100% broken rice) (HS Code 1006
40 00) ไปยังต่างประเทศได้แล้ว (เปลี่ยนจากสถานะ Prohibited เป็น Free) โดยมีผลบังคับใช้ทันทีนับต้ังแต่วันที่ 7
มีนาคม 2568 เป็นต้นไป

*** ทั้งน้ี เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2565 (2022) ที่ผ่านมา กระทรวงพาณิชย์และอุตสาหกรรมอินเดีย (The
Ministry of Commerce & Industry) ยังได้ออกประกาศฉบับที่ 31/2015-2020 ห้ามการส่งออกข้าวหัก (100%
broken rice) (HS Code 10064000) ไปยังต่างประเทศ เพ่ือให้แน่ใจว่าจะมีข้าวหักเพียงพอสําหรับการบริโภคของ
อุตสาหกรรมสัตว์ปีกในประเทศและสําหรับอุตสาหกรรมอาหารสัตว์อ่ืนๆ และเพ่ือผลิตเอทานอล โดยมีผลบังคับใช้
ต้ังแต่วันที่ 9 กันยายน 2565 เป็นต้นไป

นาย B.V. Krishna Rao ประธานสมาคมผู้ส่งออกข้าว (the Rice Exporters' Association; REA) กล่าว
ว่ารัฐบาลมีข้าวมากเกินความต้องการ ดังน้ันจึงไม่มีปัญหาเรื่องอุปทาน รัฐบาลควรอนุญาตให้ส่งออกข้าวหัก 100%

ในเดือนกันยายน 2022 (2565) รัฐบาลอินเดียได้ออกประกาศห้ามส่งออกข้าวหัก 100% หลังจากน้ันจึงมี
การกําหนดข้อจํากัดการส่งออกข้าวทุกเกรดในปี 2023 (2566) หลังจากเกิดภาวะฝนตกน้อยกว่าปกติ จนทําให้เกิด
ความกังวลเกี่ยวกับการผลิตข้าวที่อาจจะมีปริมาณลดน้อยลง

อย่างไรก็ตาม สถานการณ์อุปทานในปัจจุบันดีขึ้นหลังจากที่มีการเก็บเก่ียวผลผลิตข้าวได้มากเป็น
ประวัติการณ์ ซึ่งทําให้รัฐบาลสามารถที่จะยกเลิกข้อจํากัดการส่งออกข้าวทุกเกรดได้ (ยกเว้นข้าวหัก 100%)

Platts ได้ประเมินราคาข้าว US Long Grain #2, 4% ไว้ที่ 659 ดอลลาร์ต่อตัน FOB NOLA เมื่อวันที่ 3
มีนาคม 2568 และข้าว US Long Grain #2 Paddy 55/70 ที่ 344 ดอลลาร์ต่อตัน FOB NOLA ซึ่งทั้งคู่อยู่ในระดับ
ตํ่าสุดนับต้ังแต่เดือนกรกฎาคม 2565 (2022)

แหล่งข่าวในตลาดกล่าวว่า ตลาดข้าวได้รับผลกระทบอย่างมากจากภาษีศุลกากร ซึ่งการที่มีมาตรการภาษี
ศุลกากร เช่ือว่าจะทําให้ตลาดเข้าสู่ภาวะขาลงในไม่ช้าน้ี

ตามข้อมูลของผู้เข้าร่วมตลาด ปัจจัยอ่ืนที่ส่งผลให้ราคาลดลงคือผลผลิตข้าวเปลือกและข้าว Calrose ของ
สหรัฐฯ ในปัจจุบันที่ตํ่าเน่ืองจากสภาพอากาศที่ไม่เอ้ืออํานวย